dolio cantantis vox, per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, & tam le- A  
 uiter mota, tamen circuit, non sine tactu eius tumultuque, quo inclusa est: sic spelunca-  
 rum sub terrâ pendentium vastitas habet aëra suum; quem simul alias supernè incidunt  
 percussit, agitat non aliter, quā illa de quibus paullo antē retuli, inania indito clamore  
 xx. sonuerunt. Veniamus nunc ad eos, qui omnia ista quæ retuli, in causâ esse dixer-  
 sunt, aut ex his plura. Democritus plura putat. Ait enim, motum aliquando spiritu fie-  
 ri, aliquando aquâ, aliquando vtroque: & id hoc modo prosequitur. Aliqua pars terræ  
 concava est, & in hanc aquæ magna vis confluit. Ex hac est aliquid tenue, & ceteris li-  
 quidius. Hoc cùm superueniente grauitate reiectum est, terris illiditur, & illas mouet.  
 Nec enim fluctuari potest sine motu eius, in quod impingitur. Etiamnum quod modò  
 de spiritu dicebamus, de aquâ quoque dicendum est. Vbi in vnum locum congesta est,  
 & capere se desit, aliquò incumbit, & primò viam pondere aperit, deinde impetu. Nec  
 enim exire nisi per deuexum potest, diu inclusa, nec in directum cadere moderatè, aut  
 sine concussione eorum, per quæ & in quæ cadit. Si verò cùm iam rapi cœperit, aliquo B  
 loco substitit, & illa vis fluminis in se reuoluta est, in continentem terram repellitur, &  
 illam, quâ parte maximè tendit, exagitat. Prætereà aliquando madefacta tellus, liquo-  
 re penitus accepto, altius sedit, & fundus ipse vitiatur: tunc ea pars premitur, in quam  
 maximè aquarum vergentium pondus inclinat. Spiritus verò nonnumquam impellit  
 vandas, & si vehementius institit, eam scilicet terræ partem mouet, in quam coactas aquas  
 intulit. Nonnumquam in coacta itinera coniectus, & exitum quærens, mouet omnia:  
 terra autem penetrabilis ventis est, & spiritus subtilior est, quā vt possit excludi, & ve-  
 hementior, quā vt sustineri concitatus ac rapidus. Omnes istas esse posse caussas Epi-  
 curus ait, pluresque alias tentat: & alios, qui aliquid vnum ex ipsis esse affirmauerunt,  
 corripit: cùm sit arduum, de iis quæ coniecturâ sequenda sunt, aliquid certi promittere.  
 Ergo, vt ait, potest terram mouere aqua, si partes aliquas eluit, & abrasit, quibus desit  
 posse extenuatis sustineri, quod integris ferebatur. Potest terram mouere impressio spi-  
 ritus. Fortasse enim aër extrinsecus aliò intrante aëre agitatur. Fortasse aliquâ parte sub- C  
 itò decidente percutitur, & inde motum capit. Fortasse aliquâ parte terræ velut co-  
 lumnis quibusdam ac pilis sustinetur: quibus vitiatis ac recedentibus, tremit pondus  
 impositum. Fortasse calida vis spiritus in ignem versa, & fulmini similis, cum magnâ  
 strage obstantium fertur. Fortasse palustres & iacentes aquas aliquis flatus impellit, &  
 inde aut iectus terram quatit, aut spiritus agitatio, ipso motu crescens, & se incitans, ab  
 imo in summa usque perfertur: nullam tamen illi placet caussam motus esse maiorem,  
 xxI. quā spiritum. Nobis quoque placet, hunc spiritum esse, qui tanta possit co-  
 nari, quo nihil est in rerum naturâ potentius, nihil acrius, sine quo nec illa quidem, quæ  
 vehementissima sunt, valent. Ignem spiritus concitat: aquæ, si ventum detrahias, iner-  
 tes sunt. Tunc deum impetum sumunt, cùm illas agit flatus: qui potest dissipare ma-  
 gna spatia terrarum, & nous montes subrectos extollere; & insulas non antē visas, in  
 medio mari ponere. Therasiam nostræ ætatis insulam, spectantibus nautis in Ægæo  
 mari enataim, quis dubitat, quin in lucein spiritus vexerit? Duo genera sunt ( vt Posido- D  
 nio placet) quibus mouetur terra: vtrique nomen est proprium. Altera succussio est, cùm  
 terra quatitur, & sursum ac deorsum mouetur: altera inclinatio, quâ in latera nutat na-  
 uigij more. Ego & tertium illud existimo, quod nostro vocabulo signatum est: non  
 enim sine caussâ tremorem terræ dixere maiores, qui vtrique dissimilis est. nam nec suc-  
 cutiuntur tunc omnia, nec inclinantur, nec vibrantur. Res minimè in huiusmodi casu  
 noxia, sicut longè perniciosior est inclinatio concussione. Nam nisi celeriter ex alterâ  
 parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Cùm dissimi-  
 les ij motus inter se sint, caussæ eorum diuersæ sunt. Prius ergo de motu qua-  
 tiente dicamus. Si quando magna onera per vices vehicularum plurium tracta sunt, &  
 rotæ maiore nisu in salebras inciderunt, terram concuti senties. Asclepiodotus tradit,  
 cùm petra è latere montis abrupta cecidisset, ædificia vicina tremore collapsa. Idem sub  
 terris fieri potest, vt ex his quæ impendent rupibus aliqua resoluta, magno pondere ac  
 sono